资产总计 409,825.45 473,021.42 63,195.97 15.42

流动负债 97,744.65 123,189.77 25,445.12 26.03

非流动负债 12,325.75 6,159.09 -6,166.66 -50.03

负债合计 110,070.40 129,348.86 19,278.46 17.51

净资产 299,755.05 343,672.56 43,917.51 14.65

截至评估基准日，拟出售资产总资产账面价值为 409,825.45 万元，评估价值

473,021.42 万元，评估价值较账面价值增值 63,195.97 万元，增值率为 15.42%；

总负债账面价值为 110,070.40 万元，评估价值 129,348.86 万元，评估价值较账面

价值增值 19,278.46 万元，增值率为 17.51%；净资产账面价值为 299,755.05 万元，

评估价值 343,672.56 万元，评估价值较账面价值增值 43,917.51 万元，增值率为

14.65%。

综上，根据评估情况，本次重组拟出售资产评估价值为 343,672.56 万元。

七、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次交易前，龙源电力是中国最早开发风电的专业化公司，目前已发展成为

一家以新能源为主的大型综合性发电集团，在全国拥有 300 多个风电场，以及光

伏、生物质、潮汐、地热和火电等发电项目，业务分布于中国 32 个省市区和加

2-1-2-47

拿大、南非、乌克兰等国家。平庄能源主营业务为煤炭开采销售，平庄能源煤炭

品种为老年褐煤，变质程度低，为优质动力褐煤和区域内较好的取暖用煤，多用

于发电、生产、取暖及民用。本次交易拟购买资产的主营业务为风电项目的开发、

投资和运营。

本次交易完成后，平庄能源现有煤炭开采销售业务将由平煤集团承接，龙源

电力主营业务未发生变更。龙源电力作为存续公司与拟购买资产将通过资产、人

员、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,165 股 A

股股票。本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源

集团直接及间接合计持有龙源电力 4,908,598,141 股股份，占龙源电力总股本的

58.56%，仍为龙源电力的控股股东。国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，

仍为龙源电力的实际控制人。

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；
2、持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司财务状况的影响

根据龙源电力 2020 年和 2021 年 1-6 月合并资产负债表和利润表以及按本次

换股吸收合并及重大资产出售及支付现金购买完成后架构编制的 2020 年和 2021

年 1-6 月龙源电力备考合并资产负债表和利润表，龙源电力本次交易前后主要财

2-1-2-48

务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,462,862.30 19,316,299.10

负债合计（万元） 10,775,706.97 12,391,224.57

归属于母公司所有者权益合计（万元） 5,810,358.80 5,994,280.61

营业收入（万元） 2,880,711.91 3,081,278.52

归属于母公司所有者的净利润（万元） 497,737.79 547,656.77

加权平均净资产收益率（%） 9.32 9.99

基本每股收益（元/股） 0.58 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.56 0.59

资产负债率（%） 61.71 64.15

项目
2021 年 1-6 月/2021.6.30

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,966,226.53 19,840,749.20

负债合计（万元） 10,874,714.13 12,461,738.31

归属于母公司所有者权益合计（万元） 6,146,138.98 6,369,535.21

营业收入（万元） 1,789,642.42 1,916,368.06

归属于母公司所有者的净利润（万元） 453,182.28 504,178.02

加权平均净资产收益率（%） 8.15 8.76

基本每股收益（元/股） 0.55 0.59

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.54 0.58

资产负债率（%） 60.53 62.81

八、本次交易已经履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已获得的批准

1、本次交易已经龙源电力第四届董事会 2021 年第一次会议审议通过；

2、本次交易已经平庄能源第十一届董事会第十三次会议审议通过；

3、本次交易已经国家能源集团内部决策机构审议通过；

4、本次交易已取得国务院国资委批准；

5、本次交易已经龙源电力第四届董事会第七次会议审议通过；

2-1-2-49

6、本次交易已经平庄能源第十一届董事会第十六次会议审议通过；

7、本次交易已经平煤集团决策通过；

8、本次交易已经云南电力、广西电力、辽宁电力、甘肃电力、陕西电力、

华北电力内部决策通过；

9、本次交易已经平庄能源 2021 年第一次临时股东大会审议通过；

10、本次交易已经龙源电力 2021 年第三次临时股东大会、2021 年第一次 H

股类别股东会审议通过；

11、本次交易已取得香港联交所对龙源电力发布《换股吸收合并协议》《资

产出售协议》《支付现金购买资产协议》及其补充协议项下交易相关的股东通函

无异议；

12、本次交易已取得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

本次交易尚需获得的批准或核准程序包括但不限于：

1、本次交易尚需取得深交所对龙源电力为本次合并发行的 A 股股票上市的

审核同意；

2、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准或核准存在不确定性，提请广大投资者注意投资

风险。

（三）关于本次交易无需取得国家市场监督管理总局反垄断局对经营

者集中事项的核准或不进一步审查的决定的说明

国家能源集团于 2020年 10月通过北京产权交易所公开交易受让了中国信达

持有的平煤集团 31.82%股权（以下简称“前序交易”）。2021 年 7 月 26 日，国家

市场监督管理总局就前序交易出具了《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查

决定书》（反垄断审查决定[2021]418 号），决定对前序交易不实施进一步审查，

国家能源集团与中国信达可以实施集中。截至本财务顾问报告出具日，前序交易

已完成交割，国家能源集团持有平煤集团 82.82%的股份；平煤集团持有平庄能

2-1-2-50

源 61.42%股份，进而国家能源集团持有的平庄能源的权益达到 50.87%。此外国

家能源集团直接持有龙源电力 57.27%股份，通过全资子公司辽宁电力持有龙源

电力 1.17%股份，合计持有龙源电力的权益为 58.44%，持有的龙源电力拟购买

资产的权益均为 100%。因此，国家能源集团持有本次交易各参与主体的权益均

已超过 50%。

根据《中华人民共和国反垄断法》第二十条的规定，经营者集中是指下列情

形：（1）经营者合并；（2）经营者通过取得股权或者资产的方式取得对其他经营

者的控制权；（3）经营者通过合同等方式取得对其他经营者的控制权或者能够对

其他经营者施加决定性影响。《中华人民共和国反垄断法》第二十二条第（二）

项规定，如果参与集中的每个经营者百分之五十以上有表决权的股份或者资产被

同一个未参与集中的经营者拥有，则该经营者集中可以不进行申报。

鉴于本次交易中，国家能源集团持有本次交易各参与主体的权益均已超过

50%，符合《中华人民共和国反垄断法》第二十二条第（二）项豁免申报经营者

集中事项的情形。因此，本次交易无需取得国家市场监督管理总局反垄断局对经

营者集中事项的核准或不进一步审查的决定。

九、本次交易对当期每股收益的影响

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双

方就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

（一）本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据《备考审计报告》《龙源电力审计报告》《拟购买资产审计报告》《拟置

出资产审计报告》以及信永中和出具的平庄能源 2020 年度及 2021 年 1-6 月财务

报表审计报告，本次交易完成后，龙源电力扣除非经常性损益前后的每股收益情

况如下：

2-1-2-51

单位：元/股

公司名称 项目
2020 年度

合并前 备考合并后 变动百分比

龙源电力 归属于普通股股东基本每股收益 0.58 0.62 6.37%

龙源电力 扣除非经常性损益后归属于普通股股东

基本每股收益 0.56 0.59 6.82%

公司名称 项目
2021 年 1-6 月

合并前 备考合并后 变动百分比

龙源电力 归属于普通股股东基本每股收益 0.55 0.59 6.96%

龙源电力 扣除非经常性损益后归属于普通股股东

基本每股收益 0.54 0.58 7.06%

本次交易前，2020 年度龙源电力的归属于普通股股东基本每股收益为 0.58

元/股，扣除非经常性损益后归属于普通股股东基本每股收益为 0.56 元/股，2021

年 1-6 月龙源电力的归属于普通股股东基本每股收益为 0.55 元/股，扣除非经常

性损益后归属于普通股股东基本每股收益为 0.54 元/股；本次合并完成后，2020

年度龙源电力的归属于普通股股东基本每股收益为 0.62 元/股，扣除非经常性损

益后归属于普通股股东基本每股收益为 0.59 元/股，2021 年 1-6 月龙源电力的归

属于普通股股东基本每股收益为 0.59 元/股，扣除非经常性损益后归属于普通股

股东基本每股收益为 0.58 元/股。因此本次合并完成后，龙源电力归属于普通股

股东的基本每股收益有所增厚。

（二）填补回报并增强存续公司持续回报能力的具体措施

为保护投资者利益、防范即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的回报能

力，龙源电力作为存续公司将分别遵循和采取以下原则和措施，进一步提升经营

管理能力，应对即期回报被摊薄的风险。但制定下述填补回报措施不等于对龙源

电力未来利润做出保证。

1、加快存续公司主营业务发展，提高存续公司盈利能力

本次交易完成后，龙源电力将成为 A+H 上市公司。通过本次交易，龙源电

力将整合国家能源集团下属部分优质新能源资产，业务规模进一步扩张，规模效

应得到充分释放，有利于推动龙源电力做优做强，提高上市公司质量，促进高质

量发展，不断增强公司核心竞争力、行业影响力和持续盈利能力。

2-1-2-52

[…]

421,579.60 万元，标的公司交易价格合计为 577,400.00 万元，占龙源电力同期营

业收入、资产总额和资产净额的比例均未达到 50%。因此，本次现金购买不构成

龙源电力的重大资产重组。

六、本次交易构成关联交易

鉴于本次交易的合并方龙源电力、资产出售及现金购买的交易对方均与平庄

能源共同受国家能源集团控制。根据《重组管理办法》《上市规则》等法律法规

的相关规定，本次交易构成关联交易，关联董事和关联股东在审议本次交易相关

议案时均回避表决。

七、本次交易不构成重组上市

本次交易前，平庄能源的控股股东是平煤集团（系国家能源集团间接控股子

公司），实际控制人为国务院国资委，不存在最近 36 个月内发生控制权变更的情

形；龙源电力的控股股东是国家能源集团，实际控制人是国务院国资委，不存在

最近 36 个月内发生控制权变更的情形。龙源电力、平庄能源均受国家能源集团

控制。

本次交易完成后，平庄能源作为被合并方将注销法人资格，存续公司龙源电

力的控股股东未发生变更，仍为国家能源集团；龙源电力的实际控制人未发生变

更，仍为国务院国资委。因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的

交易情形，即不构成重组上市。

八、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次交易前，龙源电力是中国最早开发风电的专业化公司，目前已发展成为

一家以新能源为主的大型综合性发电集团，在全国拥有 300 多个风电场，以及光

伏、生物质、潮汐、地热和火电等发电项目，业务分布于中国 32 个省市区和加

2-1-2-142

拿大、南非、乌克兰等国家。平庄能源主营业务为煤炭开采销售，平庄能源煤炭

品种为老年褐煤，变质程度低，为优质动力褐煤和区域内较好的取暖用煤，多用

于发电、生产、取暖及民用。本次交易拟购买资产的主营业务为风电项目的开发、

投资和运营。

本次交易完成后，平庄能源现有煤炭开采销售业务将由平煤集团承接，龙源

电力主营业务未发生变更。龙源电力作为存续公司与拟购买资产将通过资产、人

员、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,165 股 A

股股票。本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源

集团直接及间接合计持有龙源电力 4,908,598,141 股股份，占龙源电力总股本的

58.56%，仍为龙源电力的控股股东。国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，

仍为龙源电力的实际控制人。

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；
2、持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司财务状况的影响

根据龙源电力 2020 年和 2021 年 1-6 月合并资产负债表和利润表以及按本次

换股吸收合并及重大资产出售及支付现金购买完成后架构编制的 2020 年和 2021

年 1-6 月龙源电力备考合并资产负债表和利润表，龙源电力本次交易前后主要财

2-1-2-143

务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,462,862.30 19,316,299.10

负债合计（万元） 10,775,706.97 12,391,224.57

归属于母公司所有者权益合计（万元） 5,810,358.80 5,994,280.61

营业收入（万元） 2,880,711.91 3,081,278.52

归属于母公司所有者的净利润（万元） 497,737.79 547,656.77

加权平均净资产收益率（%） 9.32 9.99

基本每股收益（元/股） 0.58 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.56 0.59

资产负债率（%） 61.71 64.15

项目
2021 年 1-6 月/2021.6.30

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,966,226.53 19,840,749.20

负债合计（万元） 10,874,714.13 12,461,738.31

归属于母公司所有者权益合计（万元） 6,146,138.98 6,369,535.21

营业收入（万元） 1,789,642.42 1,916,368.06

归属于母公司所有者的净利润（万元） 453,182.28 504,178.02

加权平均净资产收益率（%） 8.15 8.76

基本每股收益（元/股） 0.55 0.59

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.54 0.58

资产负债率（%） 60.53 62.81

九、龙源电力与平庄能源及拟购买资产的关联关系情况及龙源电

力向平庄能源或拟购买资产推荐董事或者高级管理人员的情况

截至本财务顾问报告出具日，龙源电力与平庄能源及拟购买资产共同受国家

能源集团控制，龙源电力与平庄能源、拟购买资产存在关联关系。

龙源电力不存在向平庄能源或拟购买资产推荐董事或者高级管理人员的行

为。

2-1-2-144

第二章 合并方基本情况

一、龙源电力基本情况

公司中文名称 龙源电力集团股份有限公司

公司英文名称 China Longyuan Power Group Corporation Limited

公司曾用名称 无

注册地址 北京市西城区阜成门北大街 6 号（c 幢）20 层 2006 室

法定代表人 李忠军

注册资本 803,638.9 万元人民币

企业类型 股份有限公司（上市、国有控股）

股票简称 龙源电力

股票代码 0916.HK

成立日期 1993 年 1 月 27 日（2009 年 7 月 9 日整体变更设立股份有限公司）

股票上市地点 香港联交所主板

统一社会信用代码 911100001000127624

通讯地址 北京市西城区阜成门北大街 6 号（c 幢）20 层 2006 室

邮政编码 100034

电话 010-63887861

传真号码 010-63887850

互联网网址 www.clypg.com.cn

电子邮箱 lyir@chnenergy.com.cn

经营范围

电力系统及电气设备的技术改造、技术服务和生产维修；与电力相关

的新技术、新设备、新材料、新工艺的研制、开发、生产、成果转让；

电站污染物治理；风力发电、节能技术及其他新能源的技术开发、项

目投资管理；进出口业务；电气设备的租赁；与主营业务相关的咨询

服务；承办展览会、展销会；机电产品、化工原料及制品（危险化学

品除外）、建筑材料、五金交电、日用百货、汽车配件、电力系统专用

车辆的销售；出租写字间。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

二、龙源电力设立情况

（一）龙源电力设立

龙源电力系由龙源电力集团公司整体改制，变更设立而成。改制前，龙源电

2-1-2-145

力集团公司的企业性质为全民所有制企业。

龙源电力集团公司的前身为龙源电力技术开发公司，成立于 1993 年 1 月，

是经原国务院经济贸易办公室批准，由原能源部直接管理，在国家工商行政管理

总局注册登记的全民所有制企业。成立之初，主要从事电力技术研发和常规电力

项目的投资。1994 年 8 月，龙源电力技术开发公司更名为“龙源电力集团公司”。

[…]

司 19,132.76 19,088.69 - -973.14 20,146.26 20,061.83 1,473.58 61.83

68 国家能源集团重庆电力有限公

司 110,524.82 53,813.08 - -851.74 - - - -

69 国家能源集团上海电力有限公

司 17,449.07 14,756.83 608.05 -0.45 - - - -

2-1-2-184

序号 公司名称
2021 年 6 月 30 日/2021 年 1-6 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

总资产 净资产 营业收入 净利润 总资产 净资产 营业收入 净利润

70 国家能源集团西藏电力有限公

司 86,171.76 -798.96 - -460.49 - - - -

71 国家能源集团海南电力有限公

司 21,301.03 20,147.81 - -1,059.61 - - - -

72 国家能源集团湖南电力有限公

司 6,801.77 -239.97 - -239.97 - - - -

73 国家能源集团雄安能源有限公

司 2,290.72 2,290.72 - - - - - -

74 国家能源集团青海电力有限公

司 29,425.22 -757.00 - -757.00 - - - -

75 国家能源集团浙江电力有限公

司 15,220.65 14,903.32 1,208.13 903.32 - - - -

注：以上 2020 年财务数据部分已经中审众环审计，2021 年上半年财务数据未经审计。

2-1-2-185

（四）持有龙源电力 5%以上股份的其他内资股股东

截至 2021 年 6 月 30 日，除国家能源集团外，龙源电力不存在其他持股比例

超过 5%的内资股股东。

（五）龙源电力内资股股份质押或其他有争议的情况

截至 2021 年 6 月 30 日，龙源电力内资股股份不存在质押或其他有争议的情

况。

（六）控股股东或实际控制人的重大诉讼、仲裁及行政处罚事项

截至 2021 年 6 月 30 日，龙源电力控股股东不存在尚未了结或可预见的涉案

金额超过经审计净资产 1%以上诉讼、仲裁及行政处罚案件。

十、龙源电力股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次换股吸收合并前，龙源电力股份总数为 8,036,389,000 股，本次换股吸

收合并将发行的 A 股股份数量为 345,574,165 股。本次交易完成后，龙源电力股

份总数为 8,381,963,165 股。本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

二、辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

三、平煤集团 - - 212,238,141 2.53%
四、原平庄能源其他股

东 - - 133,336,024 1.59%

A 股/内资股合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注 1：不考虑收购请求权、现金选择权行权影响。
注 2：国家能源集团持有辽宁电力 100%股权，通过全资子公司国家能源集团内蒙古电力有

限公司持有平煤集团 51%股权。
注 3：平煤集团及原平庄能源其他股东本次交易后持股数量将根据零碎股处理方法确定。

2-1-2-186

（二）本次发行前龙源电力前十大股东情况

截至 2021 年 9 月 30 日，龙源电力前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份类别 持股数（股） 持股比例

1 国家能源集团（SS） 内资股 4,602,432,800 57.27%

2 Wellington Management Group, LLP H 股 357,516,353 4.45%

3 BlackRock, Inc. H 股 332,558,004 4.14%

4 Lazard Asset Management LLC H 股 167,217,247 2.08%

5 GIC Pte. Ltd. H 股 166,896,000 2.08%

6 National Council for Social Security
Fund H 股 165,547,000 2.06%

7 UBS Asset Management H 股 162,780,785 2.03%

8 T. Rowe Price Group, Inc. H 股 161,937,000 2.02%

9 The Vanguard Group, Inc. H 股 130,440,520 1.62%

10 FMR LLC H 股 106,456,780 1.32%

合计 - 6,353,782,489 79.06%

注 1：SS 为 State-owned shareholder 的缩写，表示国有股股东。
注 2：数据来源为 Capital IQ。

（三）龙源电力自然人股东及其在公司任职情况

龙源电力为在香港联交所上市的公众公司。截至本财务顾问报告出具日，龙

源电力内资股股东中无自然人股东。

（四）本次发行前主要股东之间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

截至本财务顾问报告出具日，辽宁电力系国家能源集团的全资子公司。除上

述情况外，本次发行前主要股东之间不存在其他关联关系。

（五）战略投资者

截至本财务顾问报告出具日，龙源电力不存在战略投资者持股的情况。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

龙源电力内资股股东国家能源集团及辽宁电力所持股份的流通限制和自愿

锁定股份的承诺参见本财务顾问报告“第一章 本次交易方案”之“二、本次交

2-1-2-187

易的具体方案”之“（二）本次吸收合并交易具体情况”之“10、股份锁定期安

排”。

十一、龙源电力的内部职工股情况

自设立以来至 2021 年 6 月 30 日，龙源电力不存在发行内部职工股的情形。

十二、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况

自设立以来至 2021 年 6 月 30 日，龙源电力不存在工会持股、职工持股会持

股、信托持股、委托持股等情形。

[…]

陕西煤业 601225.SH 9.34 10.72 14.78%

露天煤业 002128.SZ 10.94 9.98 -8.78%

大有能源 600403.SH 5.59 4.27 -23.61%

上海能源 600508.SH 10.14 9.22 -9.07%

新集能源 601918.SH 3.13 2.77 -11.50%

*ST 郑煤 600121.SH 9.32 6.85 -26.50%

红阳能源 600758.SH 4.04 2.98 -26.24%

平均值 -9.88%

中值 -10.84%

指数
深证综指 399106.SZ 2,329.37 2,366.86 1.61%

Wind 煤炭指数 886003.WI 4,295.46 4,226.21 -1.61%

注：数据来源为 Wind 及公司公告。

综上所述，被合并方平庄能源换股价格的确定以停牌前的市场历史价格为基

础，充分考虑了历史溢价水平、资本市场环境等多方面因素，符合相关市场惯例，

定价公允、合理。

四、本次交易需履行的审批程序

本次交易需履行的审批程序请参见本财务顾问报告“重大事项提示”之“八、

本次交易已经履行和尚需履行的程序”。

2-1-2-574

五、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次交易前，龙源电力是中国最早开发风电的专业化公司，目前已发展成为

一家以新能源为主的大型综合性发电集团，在全国拥有 300 多个风电场，以及光

伏、生物质、潮汐、地热和火电等发电项目，业务分布于中国 32 个省市区和加

拿大、南非、乌克兰等国家。平庄能源主营业务为煤炭开采销售，平庄能源煤炭

品种为老年褐煤，变质程度低，为优质动力褐煤和区域内较好的取暖用煤，多用

于发电、生产、取暖及民用。本次交易拟购买资产的主营业务为风电项目的开发、

投资和运营。

本次交易完成后，平庄能源现有煤炭开采销售业务将由平煤集团承接，龙源

电力主营业务未发生变更。龙源电力作为存续公司与拟购买资产将通过资产、人

员、管理等各个要素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，龙源电力将因本次换股吸收合并新增 345,574,165 股 A

股股票。本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，国家能源

集团直接及间接合计持有龙源电力 4,908,598,141 股股份，占龙源电力总股本的

58.56%，仍为龙源电力的控股股东。国务院国资委持有国家能源集团 100%股权，

仍为龙源电力的实际控制人。

本次交易前后，龙源电力股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家能源集团 4,602,432,800 57.27% 4,602,432,800 54.91%

辽宁电力 93,927,200 1.17% 93,927,200 1.12%

平煤集团 - - 212,238,141 2.53%

原平庄能源其他股东 - - 133,336,024 1.59%

内资股（A 股）合计 4,696,360,000 58.44% 5,041,934,165 60.15%

H 股公众股股东 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

H 股合计 3,340,029,000 41.56% 3,340,029,000 39.85%

2-1-2-575

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

总股本 8,036,389,000 100.00% 8,381,963,165 100.00%

注：1、不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；
2、持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司财务状况的影响

根据龙源电力 2020 年和 2021 年 1-6 月合并资产负债表和利润表以及按本次

换股吸收合并及重大资产出售及支付现金购买完成后架构编制的 2020 年和 2021

年 1-6 月龙源电力备考合并资产负债表和利润表，龙源电力本次交易前后主要财

务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,462,862.30 19,316,299.10

负债合计（万元） 10,775,706.97 12,391,224.57

归属于母公司所有者权益合计（万元） 5,810,358.80 5,994,280.61

营业收入（万元） 2,880,711.91 3,081,278.52

归属于母公司所有者的净利润（万元） 497,737.79 547,656.77

加权平均净资产收益率（%） 9.32 9.99

基本每股收益（元/股） 0.58 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.56 0.59

资产负债率（%） 61.71 64.15

项目
2021 年 1-6 月/2021.6.30

合并前 备考合并后

资产总计（万元） 17,966,226.53 19,840,749.20

负债合计（万元） 10,874,714.13 12,461,738.31

归属于母公司所有者权益合计（万元） 6,146,138.98 6,369,535.21

营业收入（万元） 1,789,642.42 1,916,368.06

归属于母公司所有者的净利润（万元） 453,182.28 504,178.02

加权平均净资产收益率（%） 8.15 8.76

基本每股收益（元/股） 0.55 0.59

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.54 0.58

资产负债率（%） 60.53 62.81

2-1-2-576

第八章 财务顾问意见

一、前提假设

本财务顾问对本次吸收合并及现金购买发表意见基于以下假设条件：

（一）本次吸收合并及现金购买各方均遵循诚实信用的原则，均按照有关协

议条款全面履行其应承担的责任；

（二）有关中介机构对本次吸收合并及现金购买出具的法律意见书、审计报

告、估值报告等文件真实可靠，该等文件所依据的假设前提成立；

（三）本次吸收合并及现金购买各方所提供的有关本次吸收合并及现金购买

的资料真实、准确、完整、及时、合法；

（四）本次吸收合并及现金购买能够获得有关部门的批准，不存在其他障碍，

并能及时完成；

（五）国家现行的有关法律、法规及方针政策无重大变化，国家的宏观经济

形势不会出现恶化；

（六）本次吸收合并及现金购买各方所处地区的政治、经济和社会环境无重

大变化；

（七）本次吸收合并及现金购买各方目前执行的税种、税率无重大变化；

（八）无其他不可预测和不可抗力因素造成的重大不利影响。

二、本次交易合规性分析

中金公司作为龙源电力的财务顾问，根据《首发管理办法》《重组管理办法》

等法律、法规及规范性文件的要求，本着诚实信用和勤勉尽责的原则，通过尽职

调查对重组报告书等信息披露文件进行核查，就本次交易中涉及龙源电力的合规

性事项发表如下财务顾问意见：

2-1-2-577

（一）本次吸收合并及本次现金购买不构成龙源电力的重大资产重